

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



UKA 2018/38
07.11.2018
Aqqa Samuelsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til EM2019 pålægges at fremlægge en strategi, der kan tilsikre at lejere ikke oparbejder huslejerestancer, der efterfølgende medfører at de udsættes af deres boliger.
(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiit mener at der er gode grunde til at Naalakkersuisut udarbejder strategi for at sikre befolkningen mod at blive udsat fra egen hjem.

Da vi i dag og i fremtiden har mange udfordringer mener vi at det er anstrengende at folk grundet manglende forsørgelsesgrundlag bliver udsat fra eget hjem som tyngende for samfundet generelt. Mange er udsatte i fare for blive udsat af eget i hjem i det liv som på mange af os er uforudseeligt. Inuit Ataqatigiit mener at man med bedre og mere udbredt rådgivning kan forebygge flere i at blive udsat af eget hjem. Mange kan uforkyndt komme i fare for at blive udsat grundet manglende selvforsørgelsesmulighed grundet sygdom, manglende arbejde eller grundet fysisk, psykisk sygdom. Man kan ikke undvære at skulle få behov for vejledning eller rådgivning grundet fald i selv forsørgelsesgrundlag. Hvis vi skal undgå flere grundet manglende bolig komme længere og længere ud i problemer og at flere kommer ti lat stå uden bolig men Inuit Ataqatigiit at Naalakkersuisut skal udarbejde strategi for at undgå netop denne.

Der skal sikres bedre rådgivningsmuligheder for folk i udsat situation. Dertil er folk uden bolig eller folk uden varmt sted at leve, de personer som har størst behov for netop sådanne rådgivningsmuligheder.

Hvis man skal leve trygt, kan det ikke undgås at have et sted og et varmt sted at være især for familier med børn. Vi skal sikre børn – især med børn rettigheder samt administrativt stærkt fokus er til stede, den bedst mulige sikring for et trygt hjem. Det skal nemlig siges at man er udsat for fare hvis man pludselig står uden bolig. Der er derudover også fare for de sociale problemer nedarves fra forældrene deres børn. Ved at have klare strategier kan man forebygge familier som er i fare for at stå uden bolig kommer længere ud i gæld det vil for familier med børn og for samfundet som helhed være det bedst mulige løsning.

Inuit Ataqatigiit bakker fuldt ud for forslaget som sikrer Naalakkersuisut laver en landsdækkende strategi for at afhjælpe folk og derved også samfundet mod at blive udsat af eget hjem.

Inuit Ataqatigiit mener, at der i takt med flere og flere bliver står uden bolig og at dette sker uden at der er klare og ansvarsfulde strategier for at modgå dette er Aqqaluaq B. Egedes forslag helt på sin plads.

Med disse ord indstiller vi Aqqaluaq B. Egedes forslag behandles i det relevante udvalg.